Marginal notes on the left side of the page, including the number 'XI' at the top and various fragments of text.

duo fines. s. vnus finis in se consideratus et alteri applicat.
tis igitur est vltimus finis sicut res que vltimo dicitur. fructio autem
sicut adeptio boni vltimi finis. sicut igitur non est aliud finis deo et
fructio dei. ita cadere de fructu dei est que fructio dei. et fructio
dei diuina fructio. et eadem ratio est de beatitudine creata. que
in fructu consistit.

Ad quartum sic procedit

Vides quod fructio non sit nisi finis binus. dicitur in Aug. x. de
tri. quod frui est esse gaudium vni non ad huc spei. s. in rei. s. quod diu
non habet non est gaudium rei. s. spei. quod fructio non est nisi finis
bini. Preterea sicut dicitur est. fructio non est proprie nisi vlti
finitas. quod solus vltimus finis quietat appetitum. s. appetitum non
quietat nisi in fine iam bito. quod fructio proprie loquendo non est
nisi finis binus. Preterea frui est capere fructum. s. non capere fructu
tus nisi quoniam iam finis habetur. quod fructio non est nisi finis binus.

Secunda. frui est amorem inhxere alicui rei. propter seipsum
ut Aug. dicitur. hoc potest fieri etiam de re non bita. quod frui po
test esse etiam finis non binus. Respondeo. quod frui importat propo
sitionem quadam voluntatis ad vltimum finem. s. quod voluntas
habet aliquid preter seipsum. habetur autem vltimus finis dupli
ter. vno modo perfecte. et alio modo imperfecte. Perfecte quidem quoniam
habetur non solum in intentione. s. etiam in re. Imperfecte autem quoniam
habetur in intentione tantum. Est ergo perfecta fructio iam bita finis
realis. s. imperfecta est etiam finis non bita realis s. in intentione tantum.

Ad. i. ergo dicitur. quod Aug. loquitur de fructuione perfecta
Ad. ij. dicitur. quod quies voluntatis dupli ter dicitur. Vno modo
ex parte obiecti. quod si non est vltimus finis. s. ad aliud ordinatur
Alio modo ex parte appetitus finem que nondum adipiscitur. obiectu
tum autem est quod datur spei actui. s. ad agere dependet modus age
re. ut sit perfectus vel imperfectus secundum conditionem agentis. et ideo
est quod non est vltimus finis fructio est in propria. quasi deficiens
a specificatione. Finis autem vltimus non bita est fructio propria quod
est imperfecta. pro imperfecti modum bita vltimum finem
Ad. ij. dicitur. quod finem accipere vel bene dicitur aliquis non solum secundum
rem. s. etiam secundum intentionem. ut dicitur est. Questio. XII

Deinde considerantur

duo est de intentione. Et circa hoc dicitur quod
Primo videtur intentio sit actus intellectus. Secundo
videtur sit finis vltimus. Tertio videtur aliquid possit sit duo inten
tione. Quarto videtur intentio finis sit idem actus cum voluntate
et quod est ad finem. Quinto videtur intentio quietat brutis animalibus

Ad primum sic proceditur

Videtur quod intentio sit actus intellectus et non voluntatis. dicitur in
Matth. vi. Si oculus tuus fuerit simplex totum corpus tuum
lucidum erit. vbi oculum significatur intentio. ut dicitur Aug.
in li. de ser. do. in mo. s. oculus cum sit in se visus signifi
cat apprehensionem potentiam. ergo intentio non est actus appen
tione potencie. s. apprehensio. Preterea ibidem Aug. dicitur quod in
tentio lumen vocatur a domino. vbi dicitur. si lumen quod in te est te
nebre sunt etc. s. lumen ad cognitionem pertinet. ergo intentio.

Preterea intentio designat ordinationem quadam in finem. s. or
dinate est ratio. ergo intentio non pertinet ad voluntatem. s. ad ratio
nem. Preterea actus voluntatis non est nisi finis vel eorum que
sunt ad finem. s. actus voluntatis respectu finis vocatur
voluntas seu fructio. respectu autem eorum que sunt ad finem est ele
ctio. a quo differt intentio. ergo intentio non est actus voluntatis

Secunda est quod Aug. dicitur li. de tri. quod voluntatis intencio
copulat corpus visum visui. et sicut spei in memoria est intencio
ad actum animi intellectus cogitatis. est igitur intentio actus vob

luntatis. Respondeo. quod intentio sicut ipsum nomen sonat. si
gnificat aliud tendere. in aliquid autem tendit et actio mouen
tis et motus mobilis. s. hoc quod motus mobilis in aliquid tendit
ab actu mouentis procedit. vni intentio primo et principaliter
pertinet ad id quod mouet ad finem. vni dicimus architecto
rem et oem sapientem mouere suo impio alios ad id ad
quod ipse tendit. voluntas autem mouet omnes alias vires aie ad
finem. ut supra bitum est. vni manifestum est quod intentio
proprie est actus voluntatis. Ad. i. ergo dicitur. quod intentio non
in inatur oculus metaphoricè. non quod ad cognitionem pertinet
s. quod cognoscere presupponit. per quam ponitur voluntati finis
ad quem mouet. sicut oculo videmus que tendere corpa
lis debemus. Ad. ij. dicitur. quod intentio dicitur lumen. quod man
ifesta est intendenti. vni et opa dicuntur tenebre. quod boni facti quod
intendit. s. nescit quid ex ore sequitur. sicut Aug. ibidem ex
ponit. Ad. ij. dicitur. quod voluntas quidem non ordinat s. in
in aliquid tendit secundum ordinem rationis. vni hoc nomen inten
tionis non actus voluntatis presupposita ordinatione rationis ordina
tionis aliquid in finem. Ad. iij. dicitur. quod intentio est actus
voluntatis respectu finis. s. voluntas respicit finem tripliter.
Vno modo absolute. et sic dicitur voluntas per absolute volun
tatis vel finitatem. vel si quid aliud est bonum. Alio modo
consideratur finem secundum quod in eo quiescit. et hoc modo frui
no respicit finem. Tertio modo consideratur finem secundum quod est ter
minus alicuius quod in ipsum ordinatur. et sic intentio respicit
finem. non enim solum quod dicitur intendere dicitur finem
quod voluntas. sed quod voluntas ad eam per aliquid aliud per
uenire.

Ad secundum sic procedit.

Vides quod intentio sit finis vltimus. dicitur in li. sicut per se.
Clamor ad deum est intentio cordis. s. deus est vltimus fi
nis bonum cordis. ergo intentio respicit vltimum finem.
Preterea intentio respicit finem secundum quod est terminus. ut dicitur
est. s. terminus habet rationem vltimi finis. ergo intentio respicit
finem vltimum finem. Preterea sicut intentio respicit finem.
ita et fructio. s. fructio proprie est vltimi finis. ergo et intentio.

Secunda. vltimus finis humanorum voluntatum est vnus s.
bitudo. ut supra dicitur est. s. igitur intentio esset finem vlti
nis. non esset diuersa bonum intentiones. quod potest esse fallu
rum. Respondeo. quod sicut dicitur est. intentio respicit finem secundum
quod est terminus motus respectu voluntatis. in motu autem
potest accipi terminus dupli ter. Vno modo ipse terminus vlti
mus in quo quiescit. qui est terminus totius motus. Alio
modo aliquid medium quod est principium vnius prius motus
et finis vel terminus alterius. sicut in motu que sit de a. in. c.

p. b. c. est terminus vltimus. b. autem terminus. s. non vlti
mus. et vtriusque potest esse intentio. vni et si sit finis.
non tamen oportet quod sit vlti finis. Ad. i. ergo dicitur. quod in
tentio cordis dicitur clamor ad deum. non quod deus sit obiectum in
tentionis s. sed quod est intentionis cognitio. vel quod cum
oramus intentionem nostram ad deum dirigimus que qui
dem intentio vni clamoris bz. Ad. ij. dicitur. quod terminus
habet rationem vlti finis. sed non s. vlti respectu totius.
sed quod respectu alicuius prius. Ad. iij. dicitur. quod fructio im
portat quidem quietem que est in fine. quod pertinet solum ad vlti
mum finem. sed intentio importat motum in finem. non
autem in quietem. vni non est similis ratio.

Ad tertium sic proceditur.

Vides quod non possit aliquis simul intendere plura. dicitur in
Aug. in li. de ser. do. i. mo. quod non potest homo simul intendere deum

et commodum corpale. ergo pari ratione necesse est aliquid alia duo.

¶ De intentione motus voluntatis ad terminum. huiusmodi motus non potest esse plures termini ex una parte. ergo voluntas non potest habere multa intendere.

¶ De intentione presuppositi actus rationis siue intellectus. huius non potest habere multa intendere secundum philosophum. ergo etiam necesse est potest habere multa intendere.

¶ Si contra. ratio in ista natura. huius natura ex uno insitio intendit duas voluntates. sicut lingua ordinat ad gustum et ad locutionem. ut dicitur in iij. de anima. ergo pari ratione anima vel ratio potest habere aliquid unum ad duas fines ordinare. et ita potest aliquid habere plura intendere.

¶ Rñ. dicitur. quod aliquid duo potest accipi dupliciter. vel ordinata ad invicem vel non ordinata. si autem accipiatur ordinata ad invicem. manifestum est non ordinata. sic enim si habet potest plura intendere. quod dicitur hoc potest unum alteri per se. quod melius est altero. Inter alias autem ordinatas quibus aliquid est melius altero. una est quod ad plura valz. unde potest aliquid per se alteri ex hoc quod ad plura valet. et sic manifestum est habere plura intendere.

¶ Ad. i. ergo dicitur quod Augustinus. intelligit huius duo potest esse finem et commodum spale intendere sicut ultimos fines. quod ut supra ostensum est non potest esse plures fines ultimi voluntatis.

¶ Ad. ij. dicitur. quod unus motus potest ex una parte esse plures termini. si unus ad alium ordinat. huius duo termini ad invicem non ordinati ex una parte unus motus esse non potest.

¶ Si tamen considerandum est quod id quod non est unum finem potest accipi per unum finem rationem. Intentione autem est motus voluntatis in aliquid ordinatum in ratione. sicut dicitur. et ideo ea que sunt plura finem potest accipi per unum terminum intentionis nisi per unum finem rationem. vel quod aliquid duo concurrat ad intentionem per unum finem rationem. sicut dicitur. sicut dicitur calor et frigus sunt furata. vel quod aliquid duo sub uno concurrerit quod potest esse internum. puta acquisitio vini et vestis dicitur sub lucro sic sub quibusdam dicitur. unde nihil prohibet quin ille qui intendit lucrum simul hoc duo intendat.

¶ Ad. iij. dicitur. quod sic in primo dicitur est potest habere plura intelligere in quibus sunt aliquid modo unum.

¶ Ad quartum sic procedit.

Videtur quod non sit unum idem motus intentionis finis et voluntatis quod est ad finem. dicitur. Augustinus. in x. de tri. quod voluntas videndi fenestra finem habet fenestre visionem. et altera est voluntas per fenestram videndi transeuntes. huius hoc patet ad intentionem quod velim videre transeuntes per fenestram. huius autem ad voluntatem eius quod est ad finem quod velim videre fenestram. ergo aliquid est motus voluntatis intentionis. et alius voluntatis quod est ad finem.

¶ De actu distinguitur finem obiecta. huius finis et id quod est ad finem sunt diversa obiecta. ergo alius motus voluntatis est intentionis finis et voluntatis eius quod est ad finem.

¶ De voluntatis eius quod est ad finem dicitur electio. huius non est idem electio et intentionis. ergo non est idem motus intentionis finis cum voluntate eius quod est ad finem.

¶ Si contra. est quod id quod est ad finem se habet ad finem ut medium ad terminum. huius idem motus est quod per medium transit ad terminum in rebus naturalibus. ergo et in rebus voluntatis tamen idem motus est intentionis finis et voluntatis eius quod est ad finem.

¶ Rñ. dicitur. quod motus voluntatis in finem et in id quod est ad finem potest considerari dupliciter. Uno modo finem quod voluntas in utrumque fertur absolute et finem se. et sic sunt simpliciter duo motus voluntatis in utrumque. Alio modo potest considerari finem quod voluntas fertur in id quod est ad finem propter finem. et huius unus et idem subiecto motus voluntatis et tendens ad finem.

et in id quod est ad finem. Cum enim dico. volo medicinam propter sanitatem. non designo nisi unum motum voluntatis cuius ratio est. quod finis ratio est volendi ea que sunt ad finem. idem autem actus cadit super obiectum et super rationem obiecti. sicut eadem visio est coloris et luminis. ut supra dicitur est. et est simile de intellectu qui si absolute principium et conclusionem desideret. diversa est consideratio utriusque in hoc autem quod conclusioni propter principia assentit est unum actus intellectus. **¶** Ad. i. ergo dicitur. quod Augustinus. loquitur de visione fenestre. et visione transeuntem per fenestram finem quod voluntas in utrumque absolute fertur.

¶ Ad. ij. dicitur. quod finis in quantum est res quedam est aliud voluntatis obiectum quod id quod est ad finem. sed in quantum est ratio volendi id quod est ad finem est unum et idem obiectum.

¶ Ad. iij. dicitur. quod motus qui est unus subiecto potest ratione differre finem principium et finem ut ascensio et descensio. sicut dicitur in iij. philosophi. sic igitur in quantum motus voluntatis fertur in id quod est ad finem. per ordinatur ad finem. est electio. motus autem voluntatis qui fertur in finem finem quod acquiritur per ea que sunt ad finem. vocatur intentio. cuius signum est quod intentio finis esse potest etiam non determinatio huius que sunt ad finem. quod est electio.

Ad quintum sic proceditur

Videtur quod bruta animalia intendant finem. natura. et in his que cognitione carent magis distat a rationali natura que natura sensitiva que est in animalibus brutis. huius natura intendit finem etiam in his que cognitione carent. ut patet in iij. philosophi. ergo multo magis bruta animalia intendunt finem.

¶ De. sicut intentio est finis ita et fructio. sed fructio convenit brutis animalibus ut dicitur est. ergo et intentio.

¶ De. eius est intendere finem cuius est agete. propter finem. cum intendere nihil sit nisi in aliud tendere sed bruta animalia agunt propter finem. moventur. non aial vel ad cibum quem dunt. vel ad aliquid huiusmodi. ergo bruta animalia intendunt in finem.

¶ Si contra. intentio finis importat ordinationem alicuius in finem quod est ratio. cui igitur bruta animalia non habeat rationem. videtur quod non intendat finem.

¶ Rñ. dicitur. quod sicut supra dicitur est. intendere est in aliud tendere. quod quod est et moveris et moti. finem quidem igitur quod dicitur intendere finem id quod moventur ad finem ab alio. sic natura dicitur intendere finem quasi mota ad suum finem a deo. sicut sagitta a sagittatore. et hoc modo etiam bruta animalia intendunt finem in quantum moventur instinctu naturali ad aliquid. Alio modo intendere finem est moveris. puta secundum ordinat motum alicuius vel sui vel alterius in finem. quod est rationis. unde per hunc modum bruta non intendunt finem. quod est proprie et principaliter tendere. ut dicitur est.

¶ Ad. i. ergo dicitur. quod ratio illa procedit secundum quod intendere est etiam quod moventur ad finem.

¶ Ad. ij. dicitur. quod fructio non importat ordinationem alicuius in aliquid sicut intentio. sed absolutam quietem in finem.

¶ Ad. iij. dicitur. quod bruta animalia moventur ad finem non quasi considerantia quod per motum suum possunt consequi finem quod est proprie intendentiis. sed quasi concupiscentes finem naturali instinctu moventur ad finem quasi ab alio mota. sicut et cetera que moventur naturaliter.

Questio XIII. Consequenter considerandum est de actibus voluntatis qui sunt in comparatione ad ea que sunt ad finem. et sunt tres. eligere. consentire. et vni. electionem autem procedit per se.

¶ Consequenter considerandum est de actibus voluntatis qui sunt in comparatione ad ea que sunt ad finem. et sunt tres. eligere. consentire. et vni. electionem autem procedit per se.

Ad hoc procedit.

Ad hoc procedit.

Primo ergo si dicitur quod est de electione. Secundo de consilio. Tertio de sensu. Quarto de visu. Circa electionem quaeritur scilicet. Primo cum potest sit actus. Vnde voluntatis vel rationis. Secundo ut electio proveniat a brutis animalibus. Tertio ut electio sit solum eorum quae sunt ad finem vel etiam contra finem. Quarto ut electio sit in eis eorum quae nos agunt. Quinto ut electio sit solum possibilium. Sexto. ut homo ex necessitate eligat vel libere.

Ad primum sic proceditur

Videatur quod electio non sit actus voluntatis sed rationis. electio. n. collatione quanda imponat quod unum alteri preferat. h. dicitur esse ratio. ergo electio est ratio. De eiusdem est syllogizare et conclusio in opabilibus ut dicitur in. vii. et vii. videtur quod sit actus rationis. De ignorantia non primum ad voluntatem. h. ad vim cognitivam. est autem quidam ignorantia electio. ut dicitur in. ii. et vii. Sed contra est quod philosophus dicit in. ii. et vii. quod electio est desiderium eorum quae sunt in nobis desiderium autem est actus voluntatis. ergo electio. Respondeo. quod in nomine electionis imponatur aliquid pertinet ad rationem sive ad intellectum. et aliquid pertinet ad voluntatem. dicitur enim philosophus in. vi. et vii. quod electio est appetitus intellectus vel appetitus intellectus. quibus autem duo concurrunt ad aliquid unum constituendum. unum eorum est ut formale respectu alterius. unde Gregorius dicit quod electio neque est appetitus secundum seipsum neque consilium solum. sed ex his aliud componitur. sicut enim dicitur animal ex anima et ex corpore compositum esse. neque vero corpus esse secundum seipsum. neque anima sola sed unumqueque et electionem. Est autem considerandum in actu alicuius actus qui est essentialiter unius potestatis vel habitus. recipit formam et speciem a superiori potentia vel habitu secundum quod ordinatur in seipsum a superiori. si enim aliquid actus fortitudinis exercetur propter dei amorem. actus quidem ille materialiter est fortitudinis. formaliter vero caritatis. Manifestum est autem quod ratio quidam voluntatem procedit et ordinat actus eius in quantum. scilicet voluntas in sui obiectum redit secundum ordinem rationis. modo quod vis apprehensiva appetitus sui obiectum respicit sicigitur ille actus qui voluntas redit in aliquid quod proponitur vel bonum. ex eo quod per rationem est ordinatum ad finem. materialiter quod voluntas. et ideo electio substantialiter non est actus rationis. sed voluntatis. philosophus enim dicit in motu quidam actus ad bonum quod eligitur. unde manifeste actus est appetitus potestatis. Ad. i. ergo dicitur quod electio imponat collationem quanda precedentem. non quod essentialiter sit ipsa collatio. Ad. ii. dicitur quod conclusio syllogismi quae fit in opabilibus ad rationem primum. et dicitur sententia vel iudicium quae sequitur electio. et hoc ipsa conclusio pertinet videtur ad electionem tanquam ad consequens. Ad. iii. dicitur quod ignorantia dicitur esse electionis. non quod ipsa electio sit scientia. sed quod ignoratur quid sit eligendum.

Ad secundum sic proceditur

Videatur quod electio brutis animalibus conveniat. electio. n. est appetitus aliquorum propter finem. ut dicitur in. ii. et vii. sed bruta animalia appetunt aliquid propter finem agunt. non propter finem et appetunt ergo in brutis animalibus est electio. De. i. si in nomine electionis significatur care videtur quod aliquid per alios accipiat. sed bruta animalia accipiunt aliquid per alios sicut manifeste apparet quod omnia verba comedit alia refutat. ergo in brutis animalibus est electio. De. ut dicitur in. vi. et vii. ad prudentiam primum

net quod aliquis bene eligat ea quae sunt ad finem. sed prudentia contra venit brutis animalibus. unde dicitur in principio metaphysicae quod prudentia sunt sine disciplina quibus sonos audire non possibilia sunt ut apes. et hoc etiam sensui manifestum videtur apparet enim mirabiles sagacitates in opibus animalium ut apium et arancarum et canum. canis enim insequens ceruam si ad triuivium venerit. odoratu quidem explorat an ceruus patrum vel secum via traxerit. quod si inuenerit non trahit se in securus per tertiam viam in credit. ut explorando quod si vias syllogismo diuinius. quod conduci possit ceruus per illam viam incedere et quod non incedit per alias duas cum non sint plures. ergo videtur quod electio brutis animalibus conveniat. Sed contra est quod Gregorius dicit quod pueri et irrationalia voluntarie quidem sciunt non tamen eligunt. ergo in brutis animalibus non est electio. Respondeo. quod cum electio sit perceptio unius respectu alterius necesse est quod electio sit respectu plurium quae eligi possunt. ideo in his quae sunt penitus determinata ad unum electio locum non habet. Est autem differentia inter appetitum sensitivum et voluntarium. quod ut ex predictis patet appetitus sensitivus est determinatus ad unum aliquid particulare secundum ordinem nature. voluntas autem est secundum nature ordinem determinata ad unum eorum quod est bonum. sed in determinate se habet respectu particularium bonorum. et ideo appetitus voluntatis est eligere. non autem appetitus sensitivus qui solus est in brutis animalibus. et propter hoc brutis animalibus electio non convenit. Ad. i. ergo dicitur quod non omnia appetitus alicuius propter finem vocat electio. sed cum quidam dicitur secretionem unius ab altero. que locum habere non potest nisi ubi appetitus potest ferri ad plura. Ad. ii. dicitur quod brutum animal accipit unum per alio. quia appetitus eius est naturaliter determinatus ad ipsum. unde statim quod per sensum vel per imaginationem respicit sibi aliquid ad quod naturaliter inclinatur eius appetitus ab seque electione mouet ad ipsum. sicut enim ab seque electione ignis mouet sursum et non deorsum. Ad. iii. dicitur quod sicut dicitur in. ii. philosophus. motus est actus mobilis et mouetur. ideo motus mouentis apparet in motu mobilis. et propter hoc in omnibus quae mouentur a ratione apparet ordo rationis mouentis. h. ipsa quae a ratione mouentur rationem non habent. sicut enim sagitta directe redit ad signum ex motione sagittantis. ac si ipsa rationem haberet dirigentem. et ideo apparet in motibus horologiorum et omnium ingeniorum humanorum quae arte fiunt. Sicut autem componant artificialia ad artem humanam. ita componant omnia naturalia ad artem diuinam. et ideo ordo apparet in his que mouentur secundum naturam. sicut et in his quae mouentur secundum artem. ut dicitur in. ii. philosophus. et ex hoc contingit quod in opibus brutorum animalium apparet quidam sagacitates in quantum habent inclinationem naturalem ad quosdam ordinatissimos processus. ut pote a summa arte ordinatos. et propter hoc etiam quidam animalia dicuntur prudentia vel sagacia. non quod in eis sit aliquid ratio vel electio. quod ex hoc apparet quod omnia quae sunt unius nature sunt operantur.

Ad tertium sic proceditur

Videatur quod electio non sit in eorum quae sunt ad finem. dicitur enim philosophus in. vi. et vii. quod electionem rectam facit virtus. quibus autem illius gratia natura sunt fieri non sunt virtutis sed alterius potestatis. illud autem cuius gratia sit aliquid est finis. ergo electio est finis. De. electio imponat perceptio unius respectu alterius. sed sicut eorum quae sunt ad finem unum potest percipi alteri. ita etiam diversorum finium. ergo electio potest esse finis sicut et alia que sunt ad finem. Sed contra est quod philosophus dicit in. ii. et vii. quod voluntas est finis. electio autem eorum quae sunt ad finem. Respondeo. quod sicut dicitur dicitur est electio

consequitur sententia vel iudicium quod est sicut conclusio syllogismi operanti. vnde illud cadit sub electione quod se habet per adulationem in syllogismo operabili. finis autem in operabili se habet ut principium et non ut conclusio. ut philosophus dicit in 11. p. vnde finis in quantum est bonum non cadit sub electione. sicut in speculativo nihil philosophus dicit quod est vniuersum demonstratio vel scilicet principium esse conclusionem alterius demonstrationis vel scilicet finem. primum tamen principium indemonstrabile non potest esse conclusio aliter demonstratio vel scilicet. ita etiam pertinet id quod est in vna operatione ut finis ordinari ad aliquid ut ad finem. et hoc modo sub electione cadit sicut in operatione medica sanitas se habet ut finis. vnde hoc non cadit sub electione medici. sicut supponit tanquam principium. sicut sanitas corporis ordinatur ad bonum aie. vnde apud eum qui curat de aie salute potest sub electione cadere esse sanum vel esse infirmum. nam apud dicitur. 11. ad corinthios. 11. Cum autem infirmos tunc fortior sum et potior. sicut vltimus finis nullo modo sub electione cadit. Ad. 1. ergo dicitur. quod fines proprii sunt ordinantur ad beatitudinem sicut ad vltimum finem. et hoc modo potest esse eorum electio. Ad. 11. dicitur. quod sicut super habetur est vltimus finis est vniuersum. vnde vbi quod occurrit plures finis inter eos potest esse electio finem ordinantem ad vltimum finem.

Ad quartum sic proceditur.

Unde quod electio non sit solum respectu humanorum actuum electio. n. eorum que sunt ad finem. sed ea que sunt ad finem non solum sunt actus sicut erga organa. vnde dicitur. 11. p. vnde ergo electiones non sunt nisi humanorum actuum. Pre. actio a prelatore dicitur. sicut electio etiam in prelatore locum habet per se. vna opinio alteri peribet. ergo electio non est solum humanorum actuum. Pre. eliguntur homines ad aliquod officium vel secularia vel ecclesialia ab his que nihil erga eos agunt. ergo electio non solum est humanorum actuum. Sed est quod philosophus dicit in 11. p. quod nullus eligit nisi ea que estimat fieri per ipsum. Res. dicitur. quod sic merito est finis. ita electio est eorum que sunt ad finem. finis autem vel est actio vel res aliqua. et cum res aliqua fuerit finis. necesse est quod aliqua humana actio interueniat. vel in quantum hoc facit res illa que est finis. sicut medicus facit sanare que est finis eius. vnde et facere sanare dicitur finis medici. vel in quantum hoc aliquid motus vel finis re que est finis. sicut auaro est finis pecunia vel possessio pecunie. et eodem modo dicitur. et de eo quod est ad finem. quod necesse est ut id quod est ad finem vel sit actio vel res aliqua interueniente aliqua actio per quam facit id quod est ad finem vel vniuersum. et per hunc modum electio se habet humanorum actuum. Ad. 1. ergo dicitur. quod organa ordinantur ad finem in quantum hoc vniuersum dicitur per finem. Ad. 11. dicitur. quod in ipsa prelatore est aliquis actus intellectus ad sententiam huius opinionis vel illi actio hoc exterior: est que est contemplatione diuinitatis. Ad. 11. dicitur. quod hoc que eliguntur episcopi vel principes civitatis eliguntur notare ipsum in ratione dignitate. aliquoquin si nulla esset eius actio ad obtinendum episcopatus vel principatus non competeret ei electio. Et sicut dicitur. est quod quicquid dicitur aliquid res peribet alteri adiungitur ibi aliquid operatio eligentis.

Ad quintum sic proceditur.

Unde quod electio non sit solum possibilium. electio. n. eorum voluntatis ut dicitur est. sicut voluntas est possibilium et impossibilium ut dicitur in 11. p. et electio. Pre. electio est eorum que per nos agunt sicut dicitur est. nihil ergo refertur quantum ad electionem ut eligatur id quod est impossibile simpliciter. vel id quod est impossibile eligi. sed frequenter ea que eligimus perficere non possumus et sic sunt impossibilia nobis. ergo electio est impossibile. Pre. nihil bonum reputat agere nisi eligendo sed beatus bernardus dicit quod si plures aliquid impossibile precepit reputantur

duum ergo electio potest esse impossibile. Sed est quod philosophus dicit in 11. p. quod electio non est impossibile. Res. dicitur. quod sic dicitur est electio non referuntur ad actus actus nec. ea. n. que per nos agunt sunt nobis possibilium. vnde necesse est dicere quod electio non sit nisi possibilium. Sicut etiam dicitur eligendi aliquid est ut et hoc possumus consequi finem. vel et hoc quod dicitur ad finem. per id autem quod est impossibile non potest aliquid consequi finem. cuius signum est. quod cum in prelatore preuenit homines ad id quod est eis impossibile. discedunt quasi non valentes vltimus percedere. apparet etiam hoc manifeste ex processu rationis precedentis. sic. n. se habet id quod est ad finem que electio est ad finem sicut adulationem ad principium. Manifestum est autem quod conclusio impossibile non sequitur ex principio possibilium. vnde non potest esse quod finis sit possibile. nisi id quod est ad finem fuerit possibile. ad id autem quod est impossibile nullo modo mouet. vnde nullus recedet in finem nisi per hoc quod apparet id quod est ad finem esse possibile. vnde id quod est impossibile sub electione non cadit. Ad. 1. ergo dicitur. quod voluntas media est inter intellectum et exterioris operationes. nam intellectus cuius preuenit voluntati sui obiectum et ipsa voluntas caret exterioris actione. sicut igitur principium motus voluntatis considerat ex parte intellectus qui apprehendit aliquid ut bonum in vltimo. sed terminatio seu perfectio actus voluntatis attendit finem ordinem ad operationes per quam aliquis tendit ad consecutionem rei. nam motus voluntatis est ab acta ad rem. et ideo perfectio actus voluntatis attendit finem hoc quod est aliquid bonum alicui ad agendum. hoc autem est possibile. et ideo voluntas completa non est nisi de possibili quod est bonum volenti. sed voluntas incompleta est de impossibili que finem desiderat. quod. s. aliquid velle illud si esset possibile. Electio autem notat actum voluntatis iam determinatum ad id quod est huiusmodi agendum et ideo nullo modo est nisi possibilium. Ad. 11. dicitur. quod cum obiectum voluntatis sit bonum apprehensum. hoc modo in dicitur de re obiecto voluntatis finem quod cadit sub apprehensione. et ideo sicut quicquid voluntas est alicuius quod apprehendit ut bonum. et tamen non est vere bonum. ita quicquid est electio eius quod apprehendit ut possibile eligenti. quod tamen non est ei possibile. Ad. 11. dicitur. quod hoc ideo dicitur. quia an aliquid sit possibile subditus non debet iudicio diffini. sed in vnoquoque iudicio superioris stare.

Ad sextum sic proceditur.

Unde quod homo ex necessitate eligat. sic. n. se habet finis ad eligibilia ut principia ad ea que ex principis consequuntur. ut per in 11. p. et dicitur. sed ex principis et necessitate deducuntur conclusiones. ergo ex fine de necessitate mouetur aliquid ad eligendum. Pre. sicut dicitur est. electio consequitur iudicium rationis de agendis. sed ratio ex necessitate iudicat de aliquibus propter necessitatem premissorum. ergo videtur quod etiam electio ex necessitate sequatur. Pre. si aliqua duo sunt penitus equalia. non magis mouetur homo ad vnum quam ad aliud. sicut famelicus si habet cibum equaliter appetibilem in diuersis partibus. et finem equalem distantiam non magis mouet ad vnum quam ad alterum. ut Plato dicit assignans rationem quietis terre in medio. sicut dicitur in 11. p. de celo. sed multo minus potest eligi quod accipit ut minus quam quod accipit ut equaliter. ergo si proponantur duo vel tria vel plura inter que vnum magis appetitur. impossibile est aliquid aliorum eligere. ergo ex necessitate eligi illud quod eminentius apparet. sed omnis electio est de omni eo quod videtur aliquid modo melius. ergo omnis electio est ex necessitate. Sed contra est quod electio est actus potestatis rationalis que se habet ad opposita secundum philosophum. Res. dicitur. quod hoc

nō ex necessitate eligit. & hoc ideo. qd qd possibile ē nō esse nō necesse ē esse. qd aut possibile sit nō eligere vel eligere. bñius rō ex duplici hōis p̄tate accipi p̄t. **Dōr.** n. bō vel le & nō velle. agere & nō agere. p̄t etiā velle hoc aut illud. cuius rō ex ipa p̄tate rōnis accipit. qd qd. n. rō p̄t app̄t hender & vt bonū in hoc volūtas tēdere p̄t. p̄t aut rō ap p̄bendere vt bonū nō solū hoc qd ē velle aut agere. s; hoc etiā qd est nō velle & nō agere. & rursū in oīto p̄ticulari bus bonis p̄t p̄siderare rōnē boni alie. & defectū alicui⁹ boni qd bz rationē mali. & fm hoc p̄t vnūq; bñōi bo nō p̄t app̄tendere vt eligibile vel iugibile. **Solū** aut p̄t etū bonū qd ē bñitudo nō p̄t rō app̄tendere sub rōtōe mali aut alicui⁹ defectus. & id ex necessitate beatitudinē bō vult. nec p̄t velle nō esse bñū aut miser. electio aut cū nō sit vt sine. s; vt bñ q̄ sunt ad finē. vt iā dictū ē. nō est p̄fecti boni qd est beatitudo. sed aliq; p̄ticulariū bonoy. & id bō nō ex necessitate s; libere eligit. **Ad. i.** ergo dō. qd nō sp̄t p̄ticipis ex necessitate p̄cedit conclusio. sed tūc so lum qm p̄ticipia non p̄t esse vera si conclusio nō sit vera. & silt nō oportet qd sp̄t sine in sit bōi necessitas ad eligendū ea q̄ sunt ad finē. qd nō oē qd est ad finē tale est qd sine co finio haberi nō possit. aut si tale sit nō sp̄t sub tali rōtōe p̄side ras. **Ad. ij.** dō. qd snia siue iudiciū rōnis de rebz agendis ē circa p̄ticipia q̄ a nobis fieri nō p̄t. in quibz conclusioes nō ex necessitate sequunt ex p̄ticipis necessariis absolu ta necessitate. sed necessariis solū ex p̄ticipio. vt si currit mo uet. **Ad. iij.** dō. qd nihil p̄ticipit si aliq; duo e q̄lia p̄por nant fm vnā p̄ticipationē. quin circa alie p̄ticipet aliq; p̄ticipio p̄ticipiam emineat. & magis sicut voluntas in ip̄ sum q̄ in aliud. **Questio. XIII.**

Deinde consideran

Quom ē de p̄ticipio. Et circa hoc q̄runt sex. **Primo** vtz p̄ticipiū sit inq̄sio. **Secundo** vtz p̄ticipiū sit de fine. vel solū de bis q̄ sunt ad finē. **Tertio** vtz p̄ticipiū sit de bis q̄ a nobis agunt. **Quarto** vtz p̄ticipiū sit de oīto q̄ a nobis agunt. **Quinto** vtz p̄ticipiū p̄cedat ordi ne resolutoio. **Sexto** vtz p̄ticipiū p̄cedat in inhiūm.

Ad primū sic proceditur

Quidē qd p̄ticipiū nō sit inq̄sio. **Dic. n. Damal.** qd p̄ticipiū est appetitus. s; ad appetitū nō p̄ticipet inq̄rere. ergo p̄ticipiū nō ē inq̄sio. **Re.** inq̄rere intellectus dīscutrens est & sic deo nō p̄ticipit cōgnitio nō ē dīscutrens. vt in p̄ticipio habitiū ē. sed p̄ticipiū deo attribuit. **D. n. ad Ep̄. i.** qd opal oīa fm p̄ticipiū voluntatis siue p̄ticipiū nō ē inq̄sio. **Re.** inq̄sio ē de rebz dubijs. s; p̄ticipiū dat de bis q̄ sunt circa bona certa. fm illud apli. i. ad **Corinth.** vij. **De** r̄gūmbo aut p̄ticipit vñi nō habeo. p̄ticipiū autē deo. s; p̄ticipiū nō ē inq̄sio. **Sed p̄ticipiū ē qd Grego. nicenus** dic. **De** quidē p̄ticipiū q̄sio est. nō aut oīo q̄sio p̄ticipiū. **Rñ.** dō qd electio sicut dictū est p̄ticipit iudiciū rōis de rebz agendis in rebz aut agēdis in multa incertūdo inuenit. qd acti ones sunt circa singularia p̄ticipia. q̄ p̄ticipit sui variabil itate incerta sunt. in rebz aut dubijs & incertis rō nō p̄ticipit iudiciū absq; inq̄sioe p̄cedēte. & id necessaria ē inq̄sio rōis aut iudiciū de eligēdis. & hoc inq̄sio p̄ticipiū vocat. p̄ticipit qd p̄ticipiū dicit in. ij. **cti.** qd electio ē appetitus p̄ticipiū consiliari. **Ad. i.** ergo dō. qd qm actus duay potētatiū ad inuicē ordīnant. in vtroq; ē aliquid quod est altera potētie. & ideo vtroq; actus ab vtroq; potētia tenon ma ti p̄ticipit. **Quāntū** est autē qd actus rōnis dīrigētis in bis

que sunt ad finē. & actus voluntariis fm regimē rōnis in ea tendentis ad se inuicē ordīnant. vñ & in actu vltimariis q̄ ē electio apparet aliquid rōnis. **Secundo.** & in p̄ticipio qd ē actus rōis apparet aliquid voluntatis sicut materia. qd p̄ticipiū est vt bis q̄ bō vult facere. & est sicut motū. qd ex hoc qd homo vult finē mouet ad p̄ticipiū dūm de bis q̄ sunt ad finē. & ideo p̄ticipiū dicit in. vi. **cti.** qd electio ē intellectus a p̄ticipiū. vt ad electionem vtriusq; cōcurrere oīdat. ita **Damal.** dicit. qd consiliū ē appetitus inq̄sitiuus. vt consiliū aliquo inō p̄ticipit oīdat & ad voluntatem circa quam & ex qua sit inq̄sio. & ad rōnem inq̄rētem. **Ad. ij.** dō. qd ea que dicunt de deo accipiēda sunt absq; omni defectu qui inuenit in nobis. sicut in nobis scia est conclusio nō p̄ticipit a causis in effect. **Sz** scientia dicta de deo significat certitudinem de omnibus effectibus in prima causa absq; omni dīscursu. **Et** simi liter p̄ticipiū attribuit deo q̄tūm ad certitudinem sententie vel iudicij que in nobis p̄ticipit ex inq̄sitione consilij sed bñōi inq̄sio in deo locum non habet. & ideo consilij lūm fm hoc deo non attribuit. & fm hoc **Damal.** dicit qd deo non consiliat. ignorantia. n. est consiliari. **Ad. iij.** dō. qd nihil p̄ticipit aliqua esse certissima bona fm sententiam sapientum & sp̄ticipiū viroy que tñ nō sunt certā bona fm sententiam plurimū vel carnalium hominū. & ideo de talibus consilia dant.

Ad scdm sic proceditur.

Quidē qd consiliū nō solum sit de bis q̄ sunt ad finē. sed etiā de fine. quecumq; n. dubitationē habent de bis p̄ticipit inq̄rere. sed circa opabilia humana contingit esse dubitatio nem de fine. & non solum de bis que sunt ad finem. cū igitur inq̄sio circa opabilia sit consiliū. videtur qd consiliū possit esse de fine. **Re.** materia consilij sunt opationes humane. sed quedam opationes humane sunt fines. vt dō. i. **cti.** ergo consiliū possit esse de fine. **Sed** contra est quod **Grego. nicenus** dicit qd non de fine sed de bis que sunt ad finem est consiliū. **Rñ.** dō. qd finis in opabilibus habet rationem p̄ticipiū. eo qd rōnes eoy que sunt ad finem ex fine sumunt. p̄ticipiū autē non cadit sub questione. sed p̄ticipia oportet supponere in omni inq̄sitione. vñ cum consiliū sit questio. de fine non est consiliū. sed solum de bis que sunt ad finem. tñ p̄ticipit id quod est finis respectu quorundā ordinatū ad alium finē. sicut etiā id quod est p̄ticipiū vnus de y monstratōis est conclusio alterius. & ideo id quod accipit vt finis in vna inq̄sitione. p̄ticipit accipi vt ad finem in alia inq̄sitione. & sic de eo erit consiliū. **Ad. i.** ergo dō. qd id quod accipit vt finis ē iam determinatū. vñ q̄tūm habet vt dubium non habet vt finis. & ideo i te eo consiliū habet non erit consiliū de fine. sed de eo quod est ad finē. **Ad. ij.** dō. qd opationibus ē consiliū inq̄tūm oīo vnanit ad aliq; finē. vñ si aliq; opatio bñana sit finis. & ea inq̄tūm bñōi nō est consiliū.

Ad tertium sic procedit

Quidē qd consiliū nō sit solū de bis q̄ agunt a nobis. consiliū. n. collationē quandam importat. sed collatio inter multos p̄ticipit fieri etiā de rebz immobilibus q̄ nō sunt a nobis. p̄ticipit de naturis eoy. ergo consiliū nō solū ē de bis q̄ agunt a nobis. **Re.** vices interdum cōsilia q̄rūt de bis q̄ sunt lege statuta. vñ & iudicōsultū dīcunt. & tñ eoy qui q̄rūt bñōi p̄ticipiū nō ē leges facere. s; p̄ticipiū nō solū est

est de uenire in aliq̄ principia p se nota q̄ oimoda certitu
dine bñt. sed talis certitudo nō pōt inueniri in singulari
bus principibus q̄ sunt variabilia & incerta. ergo in q̄suo
consilij pcedit in infinitū. **S**ed cōtra. nullus mouet ad
id ad qd̄ impossibile ē q̄ pueniat. vñ dicitur in .i. de celo. h̄m̄
finitū in possibile ē m̄sire. h̄m̄ in quāsitio p̄siliū sit in finitū
ta. nullus p̄siliari incipit. qd̄ p̄ esse falsum. **R**ñ. vñ. q̄
in quāsitio p̄siliū ē finita in actu ex duplici p̄f. ex p̄te p̄n
cipij. & ex p̄te terminij. accipit. n. in in quāsitio p̄siliū duplex
p̄ncipiū. vñ p̄ncipiū ex ip̄o genere opabiliū. & hoc ē finis d̄
q̄ nō est consiliū. h̄ supponit in consilio vt p̄ncipiū. vt d̄
ctum ē. Aliud q̄ ex alio genere assumptū. sicut & in saen
tis demonstrantia vna scia supponit aliq̄ ab alia de q̄bus
nō inq̄rit. h̄m̄ d̄ aut p̄ncipia q̄ in inq̄ritōne p̄siliū suppo
nunt sunt q̄cūq̄ sunt p̄ sensum accepta. vt p̄te q̄ hoc sit
panis vel serp. & q̄cūq̄ sunt p̄ aliquā sciaz speculariaz
vel p̄ctā in vli cognita. sicut q̄ mechari ē a teo. p̄hibitiū
& q̄ bō nō pōt viuere nisi nutrat nutritiōe p̄uenienti. &
de istis nō inq̄rit consiliator. Terminus aut inq̄ritōis est
id q̄ statim ē in p̄tate n̄ra vt faciamus. Sic. n. finis h̄z rō
nem principij. na id qd̄ agit p̄pter finē h̄z rōnem conclusi
onis. vñ id qd̄ p̄mo agēdum occurrit h̄z rōnem vltime
conclusionis ad quā inq̄sitio terminat. n̄bil aut p̄biter
consilij potētia in finitū esse fm̄ q̄ in infinitū p̄nt aliq̄ oc
currere p̄silio in q̄rēda. **A**d. i. ergo d̄. q̄ singularia nō
sunt infinita actu. h̄z in potētia. **A**d. ij. d̄. q̄ h̄z b̄nana
actio possit impediri. nō tñ sp̄ h̄z impedimentū partum. &
iō nō sp̄ oportet p̄siliari de impedimento tollendo. **A**d
ij. d̄. q̄ in singularibus contringētibz pōt aliqd̄ accipi
certum. & si non simplr̄ tñ vt nunc. pur assumit in oparōe
bonē. n. sedere nō est necessarium. h̄z est sedere vñm̄ sedere
est necessarium. & hoc p̄t certitudinem accipi potest.

Questio. XV.

Deinde p̄siderandū

est de sensu. Et circa hoc q̄runt q̄tuor. **P**ri
mo vix consensus sit actus appetitiue vel ap
prehensue & rōnis. **S**ecdo vix conueniat brutis animalibus.
Tercio vix sit de fine vel de his q̄ sunt ad finē. **Q**uarto
vix consensus in actu p̄tineat solū ad supiorē aīe p̄tem.

Sed primū sic proceditur

Videtur q̄ consentire p̄tineat solū ad p̄tē aīe apprehensiuā.
Aug. n. ij. de tri. consensum attribuit supiori rōi. sed rō
noiat apprehensiuā & rōtē. ergo consentire p̄tinet ad appre
hensiuā & rōtē. **P**re. consentire ē sil sentire. h̄z sentire ē
apprehensiuē potētie. ergo & sentire. **P**re. sic assentire
dicit applicatōez intellectus ad aliqd̄. ita & consentire. h̄z as
sentire p̄tinet ad intellectū qui ē vix apprehensiuā. ergo &
consentire ad vim apprehensiuā p̄tinet. **S**ed p̄ est qd̄
Damas. dicit in. ij. li. q̄ si aliqd̄ iudicat & nō diligit. nō ē
sentētia. i. consensus. h̄z diligit ad appetitiuam & rōnem
p̄tinet. ergo & consensus. **R**ñ. d̄. q̄ consentire impo
tat applicationem sensus ad aliqd̄. **E**st autem p̄ncipiū
sensus q̄ cognoscitiū? est rē p̄ncipiū. vix. n. imaginari
ua est apprehensiuā similitudinū corpaliū. etiam rebus
absinibus quarum sunt similitudines. intellectus autem ap
prehensiuus est vniuersaliū rōnum quas pōt apprehen
dere indifferenter. & p̄ncipiū & absinibus singularibus. &
quia actus appetitiue & rōnis est quedam inclinatio ad rē
ip̄am fm̄ quadam similitudinem. h̄nc est q̄ ip̄a applica
tio appetitiue & rōnis ad rem fm̄ quam ei inl̄xerit accipit

nomen sensus quasi exp̄ientiam quādam sumēs de re coi
inl̄xerit. inq̄tum complacet sibi in ea. vñ **S**ap. i. d̄. **S**en
tite de vōmo in bonitate. & fm̄ hoc consentire est actus ap
petitiue & rōnis. **A**d. i. ergo d̄. q̄ sicut d̄ in. ij. de anī
ma. voluntas in rōe consistit. vñ cum **A**ugust. attribuit
consensum rōni. accipit rōnem fm̄ q̄ in ea concludit
voluntas. **A**d. ij. d̄. q̄ sentire p̄tinet dictum ad appre
hensiuam potētiā p̄tinet. sed fm̄ similitudinē cuiuscūq̄
exp̄ientie p̄tinet ad appetitiuam. vt dictum est. **A**d. ij.
d̄. q̄ assentire est quasi ad aliud sentire. **S**ed cōsentire est sil
sentire. & sic impoitat quādam p̄siliōez ad id cui p̄sentit. &
ideo voluntas cuius ē redere ad ip̄am rem. magis p̄tinet d̄
consentire. **I**ntellectus aut cuius opatio nō ē fm̄ motuz
ad rem. sed p̄tinet econuerso. vt in primo dictum est. ma
gis p̄tinet d̄ assentire. q̄ vix vñm̄ p̄tinet ad rem. **P**o
tēst etiam dici q̄ intellectus assentit in quantum a volun
tate mouetur.

Sed scdm̄ sic proceditur.

Videtur q̄ consensus conueniat brutis animalibus. consensus. n. im
pōtat determinatōez appetitus ad vñm̄. h̄z appetitus brut
toz vialij sunt determinati ad vñm̄. ergo consensus in h̄z
nis animalibus inuenit. **P**re. remoto p̄ncipiū remouet pos
sentiū. h̄z cōsentire p̄cedit op̄ie executōez. si ergo in brutis
nō esset consensus nō esset in eis op̄ie executio. qd̄ p̄tē fal
sum. **P**re. h̄z interdum p̄sentire dicitur in aliquid
agēdum ex aliqua passione. puta concupiscētia vel ira. h̄z
bruta animalia ex passione agūt. ergo in eis ē consensus.

Sed p̄ est qd̄ **D**amas. dicit. q̄ post iudiciū bō dispōnit &
amat qd̄ ex consilio iudicatum est. quod vocat sentētia. i.
consensus. sed consilium nō est in brutis animalibus. ergo nec
consensus. **R**ñ. d̄. q̄ consensus. p̄tinet loquendo non
ē in brutis animalibus. cuius tō est. quia consensus impoitat
applicationem appetitiui motus ad aliqd̄ agēdum. **C**uius
autē applicare appetitiuum motū ad aliqd̄ agēdum. in
cuius p̄tate ē appetitiui motus. sic iagere lapidem con
uenit qd̄em baculo. sed applicare baculum ad tractum la
pidis est eius qui h̄z in p̄tate mouere baculum. bruta autē
animalia nō h̄nt in sup̄potestate appetitiuum motum. h̄z tal
motus in eis est ex inl̄tinctu nature. vñ brutorum animal
appetit quidē. h̄z nō applicat appetitiuum motū ad aliqd̄. &
p̄pter hoc non p̄tinet d̄ consentire. sed solum rōnalis na
tura que habet in potestate sua appetitiuum motum. & p̄
tē si ip̄m applicare vel non applicare ad hoc vel ad illud. **A**d.
Ad. i. ergo d̄. q̄ in brutis animalibus inuenit determinatio
appetitus in aliquid passiuē. consensus vero impoitat
determinatōez appetitus. nō solum passiuā h̄z magis acti
uā. **A**d. ij. d̄. q̄ remoto p̄ncipiū remouet possentiū qd̄ p̄
p̄tinet ex eo tñ sequit. si autē aliqd̄ ex pluribus sequi possit. nō
p̄tinet hoc possentiū remouet vno p̄ncipiū remoto. sic si indu
tano possit fieri & a calido & a frigido. nam lateres indurā
tur ab igne & aqua congelata indurātur ex frigore. nō oportet
q̄ remoto calore remoueat induratio. executio autem
op̄is nō solū sequit ex cōsensu. h̄z etiā ex impetuoso appeti
tu. q̄lis ē in brutis animalibus. **A**d. ij. d̄. q̄ h̄z q̄ ex pas
sione agūt. p̄tinet passionem nō sequi. nō autē bruta anima
lia. vñ non est silio rano.

Sed tertium sic procedit

Videtur q̄ consensus sit de fine. q̄ p̄tinet qd̄ vñm̄ qd̄q̄ & illud
magis. h̄z bis q̄ sunt ad finē p̄sentim̄ p̄pter finē. ergo sim

consentimus magis. **¶** De actio in partem est finis eius. si est actio virtuosus est finis eius. si in partem consentit in partem actum ergo consentit potest esse de fine. **¶** De appetitibus eorum qui sunt ad finem est electio. ut supra dicitur. si igitur consentit esse solum de his qui sunt ad finem in nullo ab electioe differre videtur. quod patet ex his que Damascenus dicit. quod post disputationes quas vocauerat finis sit electio. non ergo consentit esse solum de his qui sunt ad finem. **¶** Sed est quod Damascenus ibidem dicit quod consentit sine finis esse. quoniam homo disponit et amat quod ex consilio iudicatur. et si consilium non est nisi de his qui sunt ad finem. ergo nec consentit. **¶** Rursus dicitur quod consentit non ad applicandum appetituum motus ad aliquid per se in parte applicandis. In ordine autem agibilium primo quod oportet sumere appetituum non finis. deinde appetituum finis. deinde consilium de his qui sunt ad finem. deinde appetituum eorum qui sunt ad finem. appetituum autem in ultimam finem redit naturaliter. unde applicatio motus appetituum in finem appetituum non habet rationem consentit. si simpliciter voluntatis. de his autem qui sunt post ultimam finem. in quantum sunt ad finem sub consilio cadunt. et sic potest esse de eis consentit in quantum motus appetituum applicat ad id quod ex consilio iudicatur. motus vero appetituum in finem non applicat consilio. sed magis consilio ipsi. quod consilium presupponit appetituum finis. sed appetituum eorum qui sunt ad finem presupponit determinationem consilii. Et ideo applicatio appetituum motus ad determinatorem consilii proprie est consentit. unde cum consilium non sit nisi de his qui sunt ad finem. consentit proprie loquendo non est nisi de his qui sunt ad finem. **¶** Ad id ergo dicitur. quod sic conclusiones scimus per principia. id est non est scia. sed quod maius est. intellectus. ita consentit de his qui sunt ad finem. propter finem cuius non est consentit. sed quod maius est. voluntas. **¶** Ad id dicitur. quod in partem de his fine delectationis operis propter quod consentit ut in opus magis quam in ipsa operatioe. **¶** Ad id dicitur. quod electio addit super consentit quamdam relationem respectu eius cui aliquid prelibet. et ideo post consentit ad huc remanet electio. potest enim contingere quod per consilium inueniantur plura ducuntur ad finem. quod non quodlibet placet. in quodlibet eorum consentit. sed ex multis quod placet facimus unum eligendo. sed si inueniantur unum solum quod placeat non differunt de consentit et electio sed ratione tantum. ut consentit dicitur finem quod placet ad agendum. electio autem finem quod placet de his que non placent.

Ad quartum sic procedit

Vide quod consentit ad agendum non solum per se ad superiorum rationem. delectatio enim. consequitur operatioem et perficit eam sic deo: in uenturum. sicut dicitur in 1. et ibi. sed consentit in delectatione proprie ad inferiorum rationem. ut dicitur Augustinus in 1. et ibi. ergo consentit in actu non proprie ad solam superiorum rationem. **¶** De actio in qua consentit in usibus esse voluntaria. sed multarum potentiarum est perducere actioes voluntarias. ergo non sola superiorum ratione consentit in actu. **¶** De superiorum ratione interit eternis inspicere deo consilium. ut Augustinus dicit in 1. et ibi. sed multoties homo consentit in actu non propter rationes eternas. sed propter aliquas rationes temporales. vel etiam propter aliquas anime passionis. non ergo consentit in actu proprie ad solam superiorum rationem. **¶** Sed est quod Augustinus dicit in 1. et ibi. non potest per se efficaciter pertrahere mente virtuosam. nisi illa mentis interioris partes quam summa pars inuenit in opus mouendi. vel ab opere cohibendi male actioni cevat et fouit. **¶** Rursus dicitur. quod finalis finis solum proprie ad eum superiorum ratione est quod habet de oibus iudicare. quod de sensibilibus propriam iudicamus. de his vero quod ad rationes bonas proprie inuenit

dicitur finem rationes diuinas que proprie ad rationem superiorum rationem et ideo quod in certum est an finem rationes diuinas resistat vel non. nullum iudicium rationis habet rationem finalis finis. Finalis autem finis de agendis est consentit in actum. et ideo consentit in actu proprie ad rationem superiorum rationem. finem tantum quod in ratione voluntatis includit. sicut supra dicitur. **¶** Ad id ergo dicitur. quod consentit in delectatione operis proprie ad superiorum rationem. sic et consentit in opus. sed consentit in delectatione cogitationis proprie ad rationem inferiorum rationem. sicut ad ipsa proprie cogitare. et tamen de hoc potest esse cogitare vel non cogitare. in quantum considerat ut actio quodam. habet iudicium superiorum rationem et sicut de delectatione consequente. sed in quantum accipit ut ad actionem aliam ordinari. sic proprie ad inferiorum rationem. quod non ad aliud ordinari. ad inferiorum rationem vel potest proprie ad finem ad quem ordinari. unde ante quod est de fine ante directonica seu principalis vocat. **¶** Ad id dicitur. quod actioes dicuntur voluntarie et hoc quod eis consentit. non oportet quod consentit sit cuiuslibet potentie. sed voluntatis a quo voluntas que est in ratione. sicut dicitur est. **¶** Ad id dicitur. quod superiorum ratione consentit non solum quod finem rationes eternas solum moueat ad agendum. sed etiam quia finem rationes eternas non dissentit.

Questio. XVI.

Deinde considerandum

est de usu. Et circa hoc sunt quatuor. Primo videtur ut sit actus voluntatis. Secundo videtur conueniat brutis animalibus. Tertio videtur sit finem eorum qui sunt ad finem. vel etiam finis. Quarto de ordine usus ad electionem.

Ad primum sic proceditur

Vide quod utriusque non sit actus voluntatis. dicitur enim Augustinus in 1. de doctrina christiana. quod utriusque id quod in usum venit ad aliud obrinendum refertur. sed refertur aliquid ad aliud est rationis cuius est conferre et ordinare. ergo utriusque est actus rationis. non ergo voluntatis. **¶** De Damascenus dicit quod homo imperium facit ad operationes et de imperio. deinde videtur et de usu. sed operatio proprie ad potentiam executiuam. actus autem voluntatis non sequitur actum executiuam potentie. sed executio est ultimum. ergo usus non est actus voluntatis. **¶** De Augustinus dicit in 1. et ibi. quod. Quia que facta sunt. in usum hominis facta sunt. quod oibus videtur ratione iudicando ea que hominibus data sunt. sed iudicare de rebus a deo creatis proprie ad rationem speculatiuam que est operatio videtur a voluntate que est principium bonorum actuum. ergo utriusque non est actus voluntatis. **¶** Sed est quod Augustinus dicit in 1. et ibi. Ut si assumere aliquid in facultate voluntatis. **¶** Rursus dicitur. quod usus rei alicuius importat applicationem rei illius ad aliquam operationem. unde operatio ad quam applicamus rem aliquam deo usus eius. sicut equitate est usus equi. et percutere est usus baculi. ad operatioem autem applicamus et principia interiora agendi. sicut ipsas potentias anime. vel membra corporis ut intellectum ad intelligendum. et oculum ad videndum. et res exteriores. sicut baculum ad percutiendum sed manifestum est quod res exteriores non applicamus ad aliquid quam operatioem nisi per principia intrinseca que sunt potentie anime aut habitus potentiarum. aut organa que sunt corporis membra. **¶** Quisum est autem. sicut voluntas est que mouet potentias anime ad suos actus. et hoc est applicare eas ad operatioem. unde manifestum est quod utriusque primo et principaliter est voluntatis tanquam primi mouens. ratio autem tanquam dirigens. sed aliarum potentiarum tanquam exequentium que comparantur ad voluntatem a qua applicantur ad agendum. sicut instrumenta ad principale agens actio autem proprie non attribuitur infuso sed principali agenti. sic edificatio edificatori. non autem infuso. unde manifestum est quod utriusque

referant ad idem. imbil aut piblet qd vsus vnus pcedat electione alterius. r q: actus voluntatis reflectunt lu p se ipos. in qlibet actu voluntatis pot a ccepti pfectus r electio r vsus. vt si vicia qd voluntas pferunt se eligere. r pferunt se pferre. r vnt se ad pferre edum r eligendum. r spisti acti ordinari ad id qd e pri sunt potes. ¶ Questio. XVII.